

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH .

SỞ Y TẾ

Số: 92 /BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày 06 tháng 6 năm 2014

SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH	BỆNH VIỆN MÁY
DEN	Số: 243
Ngày: 10/6/2014	
Chuyên: FC	

BÁO CÁO
Công tác Thanh tra 6 tháng năm 2014

Căn cứ Chương trình công tác thanh tra năm 2014, Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra 6 tháng năm 2014 cụ thể như sau.

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Thanh tra hành chính: Không có

2. Thanh tra chuyên ngành

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra

- Tiến hành 05 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, trong đó:
 - + Kỳ trước chuyển sang: Không
 - + Thành lập đoàn thanh tra, triển khai trong kỳ báo cáo theo kế hoạch được duyệt: 05 cuộc

+ Thanh tra độc lập: Không

+ Thanh tra đột xuất: Không

b) Kết quả thanh tra

- Tổng số đối tượng được thanh tra:

+ Số cá nhân được thanh tra: 222 cá nhân

+ Số tổ chức được thanh tra: 14 tổ chức.

- Tổng số tổ chức, các nhân vi phạm:

+ Số tổ chức vi phạm: không

+ Số cá nhân vi phạm: 29 cá nhân. Ban hành 29 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng tiền phạt: 230.450.000 đồng.

- Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra:

+ Vi phạm các quy định về lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập;

+ Vi phạm các quy định về lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thu hồi: Các cơ sở vi phạm đã thực hiện việc nộp tiền phạt vào Kho bạc Nhà nước theo đúng quy định.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: Không có

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Nhận xét

* *Thuận lợi:*

Trong 6 tháng đầu năm, công tác thanh tra đã hoàn thành theo đúng chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo đã được xử lý và thụ lý giải quyết theo đúng thẩm quyền quy định.

Qua thanh tra, kiểm tra, các đơn vị trong Ngành y tế đã thực hiện tương đối tốt các quy định của pháp luật về chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước được giao.

* *Khó khăn:* Do tính chất công việc đặc thù, việc thanh tra, kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập phải làm ngoài giờ hành chính, trong đó có sự tham gia, phối hợp của các cơ quan ngoài ngành có liên quan và đã đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, các thành viên mời tham gia không được hưởng chế độ trích bồi dưỡng từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính về hành nghề y, dược tư nhân.

2. Kiến nghị

Để kịp thời động viên, khuyến khích tinh thần tham gia của các thành viên mời ngoài ngành. Kiến nghị các cơ quan chức năng quan tâm, tạo điều kiện cho Sở Y tế được trích bồi dưỡng cho các thành viên mời tham gia Đoàn thanh tra từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính về hành nghề y, dược ngoài công lập.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA TRONG KỲ TIẾP THEO

- Tổ chức và thường trực việc tiếp công dân theo quy định
- Thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm
- Thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật Khiếu nại, tố cáo; Luật phòng chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ được giao tại một số đơn vị trực thuộc Sở Y tế
 - Thanh tra cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập.
 - Thanh tra việc thực hiện quy chế thường trực, quy chế cấp cứu tại một số đơn vị trực thuộc
 - Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý giá thuốc, phòng, chữa bệnh cho người
 - Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về phân phối thuốc
 - Thanh tra, kiểm tra thu một phần viện phí tại một số đơn vị trực thuộc

- Xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về y tế theo quy định của Pháp luật

- Kiến nghị các biện pháp tăng cường quản lý Nhà nước về y tế và quản lý Nhà nước về thanh tra y tế để giúp các đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện đúng các quy định của pháp luật

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình hoạt động thanh tra y tế.

Noi nhận:

- Thanh tra BYT;
- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo SYT;
- Trưởng cụm thi đua MT-TN;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Cang